据新收入准则，确认收入的方式应当反映主体向客户转让商品或提供服务的模

式，收入的金额应当反映主体因向客户转让该等商品和服务而预计有权获得的

对价金额。同时，新收入准则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和

估计也做出了规范。

执行新收入准则对2019年1月1日资产负债表项目的影响如下：

报表数 假设按原准则 影响

合同负债 1,631,484.19 - 1,631,484.19
预收账款 - 1,631,484.19 (1,631,484.19)

1,631,484.19 1,631,484.19 -

华润昂德生物药业有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 单位：人民币元

29

三、 重要会计政策和会计估计（续）

20. 会计政策及会计估计变更（续）

执行新收入准则对2019年12月31日资产负债表项目的影响如下：

报表数 假设按原准则 影响

合同负债 150,901.24 - 150,901.24
预收账款 - 150,901.24 (150,901.24)

150,901.24 150,901.24 -

财务报表列报方式变更
根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6
号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16
号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”

及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付

账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费

用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊

销。本公司相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对公司净利润和所有者

权益无影响。此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发 2019
年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）要求，“其他应收款”

项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表

日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工

具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金

融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提

的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则

的衔接规定不追溯调整比较数据。

华润昂德生物药业有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 单位：人民币元

30

三、 重要会计政策和会计估计（续）

20. 会计政策及会计估计变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2019 年

会计政策变更

会计政策变更前 新收入准则 其他财务报表列 会计政策变更后

2018年12月31日 报方式变更影响 2019年1月1日

应收账款及应收票据 17,124,944.18 - (17,124,944.18) -
应收账款 - - 7,836,158.61 7,836,158.61
应收票据 - - 9,288,785.57 9,288,785.57
应付账款及应付票据 1,357,109.87 - (1,357,109.87) -
应付账款 - - 1,357,109.87 1,357,109.87
预收账款 1,631,484.19 (1,631,484.19) - -
合同负债 - 1,631,484.19 - 1,631,484.19

华润昂德生物药业有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 单位：人民币元

31

四、 税项

1. 主要税种及税率

本公司本年度主要税种及其税率列示如下：

税种 税基

企业所得税 按应纳税所得额的15%计缴。

增值税 2019年4月1日之前应税收入按16%的税率计算销项

税，2019年4月1日起应税收入按13%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税。

城建税 按实际缴纳的流转税的5%计缴

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴

2. 税收优惠

本公司自 2019 年申请高新技术企业资质，并于 2019 年 11 月被山东省拟认定

为高新技术企业予以公示，根据《中华人民共和国企业所得税法》、《高新技

术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技术企业认定管理

工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定享受企业所得税优惠政策，

2019 年度本公司适用的企业所得税税率为 15%。

五、 财务报表主要项目注释

1. 货币资金

2019年 2018年

银行存款 123,878,985.41 129,354,191.92

于2019年12月31日，本公司无所有权受到限制的货币资金（2018年12月31日：

无）。

华润昂德生物药业有限公司